(1) *Taur.* según corrección del código Fl.; ad intestatos, la escritura original, Br.; an in intestatis, Hal.

(2) fideicommissum, Hal.

(3) implicitus, acertadamente todas las ed. citadas por Br.

(4) Hal. y la Vulg.; Alexandriae, el código Fl.

(5) Véase el fragmento 72. § 5. D. XLVI. 3.; Vespillonis, Hal. y la Vulg.

**8. PAULUS libro II. Fideicommissorum.** — De aetate quoque, et iure, id est, liceat ei eo ire, necne, aestimabitur.

**9. ULPIANUS libro IV. Fideicommissorum.** — Sed et si alio loco iussus est adire, et Reipublicae causa absit, aequo cogendum adire hereditatem et restituere, Iulianus ait, ubi abest.

§ 1.—Plane si quis petierit ad deliberationem tempus, et impetraverit, deinde post tempus deliberationis adierit, et restituerit hereditatem, non videtur coactus hoc fecisse; nec enim suspectam coactus adit, sed sponte post deliberationem.

§ 2.—Quod si suspectam dicit, profiteri debet, non sibi expedire adire hereditatem, neque hoc dici oportere, non esse solvendo, sed profiteri eum oportet, quod non putat sibi expedire hereditatem adire.

§ 3.—Si quis sub conditione fuit heres scriptus, pendente conditione nihil agit, tametsi paratus sit restituere hereditatem.

**10. GAIUS libro II. Fideicommissorum.** — Sed etsi ante diem vel ante conditionem restituta sit hereditas, non transferuntur actiones, quia non ita restituitur hereditas, ut testator rogavit. Plane posteaquam extiterit conditio, vel dies venerit, si ratam habeat restitutionem hereditatis, benignius est intelligi, tunc translatas videri actiones.

**11. ULPIANUS libro IV. Fideicommissorum.** — Apud Iulianum relatum est, si legatum fuit heredi instituto relictum: «si heres non erit, et ob hoc suspectam dicat hereditatem, ne perdat legatum, offerri ei oportere quantitatem legati a fideicommissario, deinde cogendum. Nec illud admittit Iulianus, ut, quasi hereditatem non adiisset, sic legatum a coherede petat, adiit enim; sed magis arbitratur, a fideicommissario ei praestandum. Sed et si quid aliud sua interesse dicet, non cogitur adire, nisi ei damnum vel lucrum a (1) fideicommissario sarciantur, vel a Praetore onus remittatur, quod recusat.

§ 1.—Idem Iulianus ait, si duo fuerint a patre instituti cum filio eius impubere, et iidem substituti filio, sufficere ei, qui fideicommissum in secundis tabulis accepit, unum ex heredibus institutis cogere adire patris hereditatem; hoc enim facto confirmatisque patris tabulis, poterunt ex substitutione ambo cogi adire, et restituere hereditatem.